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Abstrakt:

Romské časopisectví existující od roku 1969 na území České republiky (do roku 1992 součástí

Československa) je doposud málo popsaným fenoménem. Předkládaná práce tedy sleduje vznik a

vývoj romského časopisectví, a to v kontextu etnoemancipačního procesu Romů – soustředí se na

postihnutí jeho počátků, respektive na periodika zaloţená v období let 1969–1991, a sleduje jejich

vývoj do roku 1996. Práce je zpracovaná na podkladě studia dostupné odborné literatury, vybraných

romských periodik a rozhovorů s romskými a neromskými účastníky a svědky tehdejších událostí.

Přináší chronologické postihnutí dějin Romů na našem území od roku 1945 do roku 1991 – sleduje

je s důrazem na podmínky, v rámci nichţ docházelo k ustavování romského emancipačního hnutí.

Věnuje se dále okolnostem, které podmínily vznik romského časopisectví. Práce se posléze pokouší

rekonstruovat vznik a vývoj vybraných romských periodik, přináší jejich podrobnou deskripci a

shrnuje jejich charakteristické rysy. V závěru se práce zabývá zhodnocením role a významu

romských periodik v dalším procesu etnické emancipace Romů, a konečně, nastiňuje další moţné

směry bádání.

Klíčová slova: romská periodika, romské noviny a časopisy, romské časopisectví, etnoemancipace,

Romové, Svaz Cikánů-Romů, Informační zpravodaj, Románo ľil, Romano lav, Lačho lav, Amaro

lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano gendalos, Gendalos.

Abstract:

Romani magazine publishing which has its origins in 1969 in the Czech Republic (a part of

Czechoslovakia until 1992) is a hitherto little described phenomenon. This essay therefore pursues

the birth and development of Romani magazine publishing in the context of the Romani ethno-

emancipation process – focusing on the impact of its origins, especially on the periodicals

established in the period between 1969–1991, and follows their progress until 1996. This study is

based on the available specialized literature, selected Romani periodicals and interviews with Roma

and non-Roma participants and witnesses of the events at that time. It provides a chronological

history of the Romani population in our country from 1945 to 1991 – and monitors it with an

emphasis on the conditions under which the Romani emancipation movement was being formed.

This study also examines the circumstances which necessitated the formation of Romani magazine

publishing. It then attempts to reconstruct the origin and development of selected Romani

periodicals, giving their detailed description and summarizing their characteristics. In conclusion,

the work deals with evaluation of the role and importance of Romani periodicals in the subsequent

process of emancipation of Roma ethnicity, and finally it outlines the next possible directions of

further research.

Key words: Romani periodicals, Romani newspapers and magazines, Romani magazine publishing,

ethno-emancipation, Roma, the Union of Gypsies-Roma, Newsletter, Románo ľil, Romano lav,

Lačho lav, Amaro lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano gendalos, Gendalos.
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Úvod

Romské časopisectví existující od roku 1969 na území České republiky (do roku 1992 součástí

Československa) je doposud málo popsaným fenoménem. Existující práce mapující tuto oblast, jeţ

jsou v kapitole číslo 1 kriticky zhodnoceny, jednak nepřinesly z různých důvodů spolehlivé

informace, jednak opomíjejí význam kontextu a souvislostí, a tedy neumoţňují plně porozumět

mnoha otázkám, na které badatel při studiu romských periodik naráţí. Počátky romského

časopisectví i jeho další vývoj se odehrávaly na pozadí etnické emancipace Romů, respektive

nacionálního hnutí, které bylo předpokladem vzniku romských periodik a výrazně se rovněţ otisklo

do jejich podoby.

Předkládaná práce tedy sleduje vznik a vývoj romského časopisectví právě v kontextu

etnoemancipačního procesu Romů. První romské periodikum na našem území (přestoţe úsilí o

vznik romského periodika zaznělo jiţ v roce 1958) bylo zaloţeno v roce 1969 péčí Svazu Cikánů-

Romů, první ustavené romské organizace u nás. Svazový zpravodaj pod názvem Informační

zpravodaj o rok později nahradilo periodikum jiţ s romským titulem Románo ľil, jeţ však zaniklo

spolu s vynuceným ukončením činnosti Svazu. Do roku 1988 nebylo vydávání romských periodik

aţ na dvě čísla časopisu Ľil, vycházejícího v roce 1983 na Sokolovsku díky JUDr. Emilu Ščukovi,

umoţňováno. S další etapou a jakýmsi novým začátkem se proto setkáváme aţ v roce 1989, kdy v

polovině roku předsednictvo vlády ČSSR dalo svolení ke vzniku kulturně-výchovného měsíčníku

Lačho lav. Sametová revoluce v listopadu 1989 jiţ naplno otevřela moţnosti pro zakládání dalších

romských periodik. Od té doby aţ do současnosti vzniklo sedmnáct titulů, z nichţ některé z různých

důvodů a za různých okolností po určité době zanikly.

Předkládaná práce se soustředí právě na postihnutí počátků časopisectví Romů, respektive na

periodika zaloţená v období let 1969–1991, a sleduje jejich klopotný vývoj aţ do roku 1996, kdy z

devíti titulů zaloţených ve vytyčeném období vycházel jiţ pouze jediný – noviny Romano kurko.

Romská periodika vycházela i nadále, tedy od roku 1997 aţ do dnešní doby, tato práce je však jiţ

nepostihuje.

V první kapitole přináším vymezení pojmů a tématu a seznamuji s metodami či zdroji, které byly

pro vznik práce pouţity. Druhá kapitola je chronologickým souhrnem dějin Romů na našem území

od roku 1945 do roku 1991 – ty jsou sledovány s důrazem na podmínky, v rámci nichţ docházelo k

ustavování romského emancipačního hnutí. V třetí kapitole se soustředím na postihnutí okolností

podmiňujících vznik romského časopisectví. Kapitola čtvrtá je pokusem o podrobnou a pokud

moţno ucelenou deskripci periodik vybraného období, v nichţ se zaměřuji na postihnutí okolností

vzniku, případně transformace, vystihnutí produkčního a personálního zázemí, cílů titulů a

obsahové skladby. Charakteristické rysy, které lze v menší či větší míře aplikovat na zkoumané

tituly předcházející kapitoly, jsou tématem kapitoly pět. V následující, šesté, se koncentruji na

zhodnocení role a významu romských periodik v dalším procesu etnické emancipace Romů.
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1. Vymezení tématu a metody sběru dat

1.1. Předmět zkoumání a cíle

Téma romského časopisectví nebylo dosud dostatečně a spolehlivě popsáno – existují jen dílčí

práce pojímané z různých perspektiv, které ne vţdy přicházejí s důvěryhodnými informacemi a

pomíjejí souvislosti, v nichţ romská periodika vznikala a dále existovala. Z toho důvodu se tato

práce snaţí poskytnout základní a pokud moţno ucelené informace týkající se podmínek a okolností

vzniku romského časopisectví, které doposud podle mých zjištění v níţe představených pracích

schází, a současně je pokusem nahlédnout na téma romských periodik z pohledu jeho role v procesu

romské etnoemancipace. Součástí práce bude i podrobná deskripce vybraných periodik.

Od vzniku prvního romského věstníku Románo ľil v roce 1969 uplynulo více neţ čtyřicet let a

jenom od roku 1989 vycházelo (či dodnes vychází) sedmnáct
1
rozličných titulů. To představuje

nesmírné mnoţství materiálu, které by bylo třeba vyhledat v knihovnách, soukromých archivech či

archivech institucí, shromáţdit je, utřídit, prostudovat, popsat. Získaná data pak doplnit například za

pomocí kvalitativních metod orální historie o rozhovory s účastníky či svědky procesu vzniku a

etablování romského časopisectví.2 Ty mohou do zkoumané oblasti, která se vyznačuje nedostatkem

zdrojů, přinést nové informace (při vědomí si všech rizik a limitů této metody)
3
a zachytit jedinečný

pohled dotazovaných či subjektivní proţívání dané doby, procesu a událostí.

Tento postup však vzhledem ke své časové náročnosti (mnoţství periodik, a tudíţ i materiálu, výběr

účastníků a svědků, příprava na rozhovory a jejich následné přepisování a analýza) nebyl z

kapacitních a technických důvodů moţný, proto bylo nutné omezit korpus zkoumaných periodik i

období.

Od počátků romského časopisectví v roce 1969 aţ do roku 1996 byla na území České republiky

vydávána tato periodika
4
:

rok 1969 – Informační zpravodaj

rok 1970 – Románo ľil

1
Periodika Romano lav (vydávané ROI), Lačho lav, Amaro lav, Romano kurko, Romano gendalos, Nevo romano


[…]


• výzkum čtenářstva, distribuce a přijetí publikem romských periodik

• etnoemancipační versus mocensko-ekonomický přístup romských elit k romským periodikům

• srovnání různých aspektů fungování a podoby romských periodik v čase

• tvůrci romských periodik v čase

• dotační politika a faktory ovlivňující distribuci dotací romským titulům
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Seznam použitých zkratek

AL Amaro lav

ČSFR Československá federativní republika

ČSSR Československá socialistická republika

(F)MPSV (Federální) ministerstvo práce a sociálních věcí

G Gendalos

IZ Informační zpravodaj

LL Lačho lav

MO ROI Místní organizace Romské občanské iniciativy

MO SSM Místní organizace Svazu socialistické mládeţe

NA Národní archiv

NF Národní fronta

NRG Nevo romano gendalos

OF Občanské fórum

PÚV KSČ Předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Československa

RG Romano gendalos

RK Romano kurko

RL Romano lav

RĽ Románo ľil
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ROI Romská občanská iniciativa

SCR Svaz Cikánů-Romů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS Ústřední výbor Komunistické strany Slovenska

ÚV ROI Ústřední výbor Romské občanské iniciativy

ÚV SCR Ústřední výbor Svazu Cikánů-Romů

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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Přehled romských periodik vydávaných na území České republiky (1969-1996)

Pozn: Tabulka neobsahuje úplné informace. Některé informace se nepodařilo zjistit, ke zjištění jiných mi scházel

potřebný čas, jiné informace nebyly v samotných periodikách uváděny, jiné se nepodařilo ověřit. Proto pro snadnější

orientaci vyuţívám následující legendu: * (neověřená informace), ** (nespecifikováno ve zdrojích), *** (nezjištěno).

Periodikum Registrační

číslo

Vydavatel Šéfredaktor (Š)/

Vedoucí

redaktor (VR)/

Předseda

redakční rady

(PRR)

Sídlo Začátek

vydávání

Konec

vydávání

Náklad

Informační

zpravodaj ***

Ústřední

výbor Svazu

Cikánů-Romů

** Brno 1969 1969 250

Románo ľil

***

Ústřední

výbor Svazu

Cikánů-Romů

Antonín Daniel

(PRR)
Brno 1970 1973 3000*

Ľil
***

JUDr. Emil

Ščuka
*** Sokolov 1983 1983 ***

Romano lav

***

Romská

občanská

iniciativa

** Praha 1990 1990 ***

141

Lačho lav

MK ČR E

5167

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí (čísla

1/1990–

5/1990)

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí a

Romská

občanská

iniciativa

(čísla 6/1990–

12/1990)

JUDr. Vincent

Danihel (VR),

(čísla 1/1990–

9/1990)

PhDr. Viera

Dančíková (VR),

(čísla 10/1990–

12/1990)

Praha 1990 1990 20000*

Amaro lav

MK ČR E

6493

Federální

ministerstvo

práce a

sociálních

věcí a

Romská

občanská

iniciativa

(číslo 1/1991)

Rompress

(čísla 2/1991–

4/1993)

Občanské

sdruţení pro

romský tisk a

kulturu (čísla

5/1993–

12/1994)

PhDr. Viera

Dančíková (VR),

(číslo 1/1991)

Jan Horváth (Š),

(čísla 2/1991–

8/1994)

Dušan Eremiáš

(Š), (čísla

9/1994–12/1994)

Brno,

Praha
1991 1994 ***
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Romano

kurko

MK ČR E

5700

ROMART

Brno (čísla

1/1991–

26/1991)

Rompress

(čísla

27/1991–

37/1991)

Občanské

sdruţení pro

romskou

kulturu a tisk,

Rompress

Brno (od čísla

1/1992)

Občanské

sdruţení

Romů ČR,

Rompress

Brno (od čísla

11–12/1995)

Občanské

sdruţení pro

romský

národnostní

tisk ČR Brno

(čísla 23-

24/1995–53-

54/1995)

Karel Kovařík

(Š), (čísla

1/1991–8/1992)

Jan Horváth (Š),

(čísla 9/1992–33-

34/1992)

Gejza Orlet (Š),

(čísla 35/1994–

53-54/1995)

Brno 1991 2002 ***

Romano

gendalos MK ČR E

6394

Sdruţení

romských

autorů

Romaňi čhib

Margita

Reiznerová (Š)
Praha 1991 1993 5000*

Nevo

romano

gendalos
***

Sdruţení při

časopisu

Nevo romano

gendalos

Miroslav Hruška

(Š)
Praha 1994 1994 ***

Gendalos

MK ČR E

6820

Sdruţení při

časopisu (1-

2/1995)

Romské

sdruţení

Gendalos (od

čísla 3/1995–

1/1996)

Miroslav Hruška

(Š), (1–12/1995)

Veronika Lenzová

(VR), (1-2/1996)

Praha 1995 1996 ***
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Romane lilla

***

Komise pro

národnostní

menšiny

společně a

Kulturní

zařízení města

Valašské

Meziříčí

***
Valašské

Meziříčí
1993 1997 ***

Romano

dţaniben MK ČR E

6882

Nadace

Romano

dţaniben

Milena

Hübschmannová

(Š)

Praha 1994 dodnes

1000, v

roce

1996

500

Romano lav ***

Nadace

Romane

čhave

Magda

Hoffmannová

(VR)

Pardubice 1995 1996 ***

Romani

duma

MK ČR

7341

Nadace na

obnovu a

rozvoj

tradičních

romských

hodnot Dţeno

Ivan Veselý Praha 1995 1996 ***