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Posudek oponenta k diplomové práci (předložené k obhajobě 4.6.2012, Seminář romistiky UJCA,

FFUK Praha): Radka Steklá: Romské časopisectví na území České republiky v kontextu etno-

emancipačního hnutí Romů (počátky a vývoj vybraných periodik let 1969-1996)

Autorka ve své práci předkládá podrobný popis vzniku a (vnitřního) vývoje celkem devíti romských

časopiseckých titulů (Informační zpravodaj, Románo ľil, Romano lav, Lačho lav, Amaro lav, Romano

kurko, Romano gendalos, Romano gendalos nevo, Gendalos), vzhledem k průběžné transformaci

některých z nich se tak jedná o popis celkem pěti romských časopisů vycházejících na území ČR mezi

lety 1969-73, resp. od r. 1989, přičemž svou analýzu jmenovaných periodik ukončuje autorka rokem

1996.

V době po r. 1989, kterou se autorka zabývá, vycházely na území Č(S)R ještě další čtyři romské

časopisy (Ľil, Romane lilla, Romano lav, Romani duma). O jejich existenci autorka ví, jejich analýzu

však z práce vyloučila především z kapacitních důvodů, resp. důvodu jejich špatné dostupnosti (Ľil).

Jakkoli je takové omezení vzhledem ke stavu bádání a dosavadní absenci resp. nespolehlivosti byť

základní popisné literatury, na kterou autorka poukazuje, pochopitelné, vzhledem ke koncepci práce

(viz např. závěrečný nástin dalších okruhů badatelského zájmu) i některých otázek, které (někdy

bohužel pouze implicitně) nastoluje (např. mocensko-politické soupeření uvnitř romského etno-

emancipačního hnutí po r. 1989) je poměrně překvapivá rychlost/strohost, s jakou se s vyloučením

těchto titulů autorka vyrovnává. Plně respektuji rozhodnutí zúžit záběr na jmenovaná periodika,

pokládala bych však za užitečné alespoň stručně nastínit, v čem by případné zařazení/dopracování

analýzy vyloučených titulů mohlo být přínosné, resp. kam zhruba je možné tyto tituly v rámci

romských (vlivových) společensko-politických struktur, ustanovujících se po r. 1989, zařadit.1

Byť o tom autorka takto explicitně nemluví, zaměřuje se na rané fáze vývoje romského časopisectví –

období časopisu Romano ľil2 a první období vzniku a existence romských časopisů po r. 1989. Do

dalších let z této skupiny časopisů přetrval pouze autorkou analyzovaný Romano kurko, později došlo

ale k zakládání dalších časopisů, resp. obrodě původních titulů (Amaro gendalos). Jména časopisů,

které následně vycházely, jsou, předpokládám, autorce známá, byť není možné sledovat se stejnou

1 Z hlediska možnosti sledování vývoje romského časopisectví ve vymezené době, který se autorka explicitně

rozhodla sledovat, by mohla být stěžejní analýza časopisu Ľil. Ten je zajímavý jako titul vydávaným z iniciativy E.

Ščuky ještě před rokem 1989 a jeho aktivním vstupem do politiky (jediná dvě čísla vyšla v roce 1983) –

z hlediska časového představuje jistý mezistupeň mezi Romano ľilem, a časopisy vzniklými po roce 1989 –

zejména skupinou časopisů vydávaných v rámci skupiny časopisů spojených s ROI. Autorka však poukazuje

pouze na jeho nedostupnost, regionální zaměření a krátkou existenci, bez úvahy o omezeních, které jeho

vyloučení z její analýzy představuje.

2
V této souvislosti bych ráda upozornila na nedostatečnou probádanost období první Československé republiky

a doporučovala jistou zdrženlivost v označování Romano ľilu jako definitivně „nejstaršího romského časopisu“

na území Československa. Jak ukazuje např. regionální studie Anny Jurové (Jurová, Anna, Zupková, Eva,

Rómovia v Košiciach v 1. ČSR v kontexte doby a regiónu. In: Buletin Muzea romské kultury, 16/2007) docházelo

k (minimálně v Košickém regionu) již v tomto období k organizaci Romů do vlastních (profesních) sdružení, resp.

zřejmě i k jejich určité etnické aktivizaci (možná podpořené i založením několika škol, na kterých se používala

romština, resp. angažovaným zájmem určité skupiny Neromů o život a situaci Romů) a není vyloučené, že již

v této době mohl již nějaký časopis vycházet.
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dávkou detailu jejich vznik a další existenci jako u periodik analyzovaných, přesto bych pokládala za

přínosné – především z hlediska kontextu, resp. hlubšího kontextového zakotvení předkládané práce

– tento další vývoj (a jeho případně problematická místa) alespoň stručně nastínit.

Kromě pramenné základny, doplněné, a to je potřeba zdůraznit, o osm vlastních rozhovorů s celkem

osmi aktéry tehdejšího dění (tři písemné rozhovory, pět nahrávek), pracuje autorka s několika

pracemi sekundárními, zabývajícími se přímo romskými časopisy, jejich záběr a kvalitu ovšem až na

výjimky označuje za nedostatečnou. 3

Základním rámcem, do kterého svou analýzu zkoumaných časopisů autorka zasazuje, je romské etno-

emancipační hnutí, jehož historii v úvodu práce poměrně zdařile shrnuje. Tento historický úvod však

ukončuje přibližně rokem 1992, přičemž se v podstatě vyhýbá popisu vznikající politické, resp.

společensko-mocenské romské scény a jejího tříštění po r. 1991, též v důsledku soupeření o

dostupné finanční zdroje. Určitá část romských časopisů, které autorka analyzuje, přitom byly

zakládány v okruhu lidí, kteří byli v dobovém politickém dění (a mocenském soupeření) plně

angažováni. Explicitně to autorka uvádí u časopisů spojených s existencí ROI, při popisu vzniku

časopisu Romano Gendalos v rámci okruhu rodiny Rusenků zapomíná zdůraznit, že Jan (Láďa)

Rusenko byl jedním z prvních politických soupeřů Emila Ščuky. Domnívám se, že tato perspektiva

mocenského / vlivového soupeření by do analýzy vzniku,4 fungování a zániku, resp. interpretací a

hodnocení úspěchu/neúspěchu jednotlivých časopisů z úst dobových aktérů vnesla další důležitý

rozměr, respektive pomohla lépe strukturovat popisovaná média, případně rozšířit možnosti

interpretace účelu jejich vzniku, možnostem rozvoje a dopadů. Rovněž Karel Holomek, s jehož

výpověďmi autorka v práci pracuje, patřil k dobovým oponentům a kritikům politického fungování

ROI na úrovni parlamentu (tedy právě na začátku 90. let), v této souvislosti proto není bez zajímavosti

i jeho mnohem pozdější angažovanost v založení časopisu Romano hangos, vnímaného některými

aktéry jako ostrá konkurence (následně zaniknuvšího) časopisu Romano Kurko. Jakkoli tyto události

spadají až do období po r. 1995/6, které je v zorném poli autorky DP, naznačují kontinuity struktur a

uvažování, které dokazuje k politicko-společenskému dění a soupeření o zdroje jako k důležitému

faktoru.

Tato perspektiva by též autorce umožnila lépe uchopit naznačenou otázku významu časopisů

v procesu vytváření něčeho, co nazývá „novou společenskou skupinou“ (s. 122 a j.), resp. pomohla

nastolit otázku dalšího vývoje romského etno-emancipačního hnutí v nových podmínkách budování

demokracie v Československu. Autorka zde navazuje na úvahu M. Hübschmannové o tzv. sekundární

sanskrtizaci mezi Romy, tj. procesu postupného překračování mezirodových distancí a společné

spolupráce v rámci romského hnutí a bezproblematicky konstatuje, že angažmá v redakcích časopisů

bylo faktorem, který umožňoval „netradiční nerodovou spolupráci“ a pomáhal k utváření

společenství definovaného zájmem, nikoli rodem/profesí atp. (s. 123). Toto tvrzení by bylo možné

problematizovat i s poukazem na pasáže samotné autorčiny analýzy, resp. na příkladu vývoje /

3
S ohledem na konstatovanou omezenost zdrojů autorku upozorňuji na existenci článku A. Scheinostové, který

unikl její pozornosti - Alena Scheinostová, Význam časopisectví v romské literatuře - Zpravodaj Romano ľil,

1970-1973 (in: Svět literatury 31/2005, viz též www.iliteratura.cz), ve kterém dílčím způsobem, z hlediska

vzniku romské literatury, popisuje v předkládané práci analyzovaný Romano ľil.

http://www.iliteratura.cz/
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rozpadu redakce pův. časopisu Romano gendalos, resp. okolnostem rozpadu redakce (a úpadku)

časopisu Amaro lav a způsobem jeho zdůvodňování, ze strany tehdejších aktérů.

Tématem vývoje a tříštění romského politického hnutí z kraje 90. let se detailně věnoval J. Krčík,

situace po r. 1993 je dosud nezpracovaná a představovala by námět pro samostatný výzkum a práci.

Krčíkovu práci autorka zná a uvádí ji i ve své bibliografii, proč výsledky jeho výzkumu vývoje romské

politiky nezahrnuje jako jedno z východisek svojí analýzy romských periodik však v práci nevysvětluje.

Práci by též dále prospělo detailnější zaměření na osoby, které na vzniku a vydávání participovaly,

zejm. ze strany Romů (historie a způsob zapojení do romského etno-emancipačního / politického

hnutí, další vlastní aktivity mimo působení v časopisech, postoje k hnutí, atp.). Autorka by se tak mj.

vyhnula poněkud povrchně vystavěnému bodu v rámci zhodnocení charakteristik časopisů v závěru

práce (viz kapitola Koncentrace romských spisovatelů, s. 116), ve kterém vyzdvihuje jako unikátní

charakteristiku angažmá romských redaktorů v romském literárním hnutí (přičemž mezi redaktory

uvádí A. Peštu, T. Fabiánovou, J,.Horvátha, M. Reiznerovou, E. Cinu, V. Oláha, A. Giňu). Jakkoli je

takový postřeh správný, má svoje příčiny v historii vzniku samotného etno-emacipačního hnutí a

jeho specifik (včetně vlivu Mileny Hübschmannové a způsobu prosazování svých vizí). Jmenovaní lidé

byli sami v první řadě lidmi angažovanými v romském hnutí (každý z nich se aktivizoval v jiné době),

teprve sekundárně (snad s výjimkou Tery Fabiánové) se stali redaktory, resp.(zároveň, postupně)

literáty. Otázku lze též posunout na obecnější úroveň: na obecně nedostatečnou funkční vymezenost

časopiseckých příspěvků vznikajících v rámci a době kulminujícího obrodného hnutí upozorňuje

Scheinostová (viz pozn.č. 3). , a odkazuje na další literaturu k tématu.

Orientaci ve vzniku/transformaci /zániku paralelně existujících časopisů by napomohlo jiné grafické

znázornění, nebo alespoň jednotnější, preciznější způsob odkazování k dataci jednotlivých změn ve

fungování a redakci časopisů (odkazy na čísla měsíčníků doplněná odkazy na čísla týdeníků bez udání

doby, resp. alespoň měsíce vydání , atp. značně ztěžují (byť neznemožňují ) orientaci ve vývoji

romských periodik jako celku.

Jako jedno z témat, které bych pokládala za vhodné při obhajobě též prodiskutovat, je otázka

autorkou popsané bulvarizace romských periodik po r. 1993.

Z charakteru uvedených připomínek jasně vyplývá, že autorka předkládá k obhajobě práci, která

s ohledem na strukturu i preciznost zpracování, včetně explicitního označení problematických míst

autorčiny rekonstrukce historie romských periodik v dané době, představuje práci velmi kvalitní (byť

s jistými nutnými nedostatky), svým zaměřením na oblast dosud nedostatečně (spolehlivě)

probádanou navíc velmi přínosnou. (A z uvedených důvodů i velmi podnětnou. Právě její podnětnosti

lze zdůvodnit i délku tohoto posudku.) Vznesené připomínky směřují do oblasti rozšíření kontextu, ve

kterém by bylo možné práci ukotvit. Za zásadní omezení pokládám zmíněnou absenci zohlednění

vývoje, resp. tříštění romského politického hnutí po r. 1993, plně však respektuji omezení vyplývající

z dosud nedostatečného zpracování této tématiky, resp. absenci solidní badatelské práce věnované

vývoji romského politického hnutí po r. 1993. Práci proto navzdory této výhradě navrhuji hodnotit

jako výbornou.

Helena Sadílková